gen gegenüber den aktuellen Zinsen ermittelt. Als monatliche
Zinsszenarien wurden die Veränderungen der Zinsstruktur um
+1 BP, +200 BP, - 200 BP sowie der Shift aus der historischen
Simulation  für den Risikobeitrag zur Gesamtbanksteuerung
ausgewählt, der als Interest VaR ausgegeben wird. Zusätz-
lich werden aufsichtsrechtliche Zinsszenarien (Steepener,
Flattener, Short Rate Up / Down, Inversion) berechnet und
dem Ergebnis der Interest VaR-Berechnung gegenübergestellt.
Es erfolgt zudem die Ermittlung der Änderung des Barwerts
auf Basis von definierten Stress-Szenarien. Dabei kommen im
Rahmen der risikoartenübergreifenden Betrachtung Stress-
Szenarien mit marktweiten und institutseigenen Entwicklun-
gen zur Anwendung. Die Berechnung erfolgt für alle Positio-
nen der Bank, die dem Zinsänderungsrisiko unterliegen.

Die Risikosensitivität in Bezug auf das Zinsänderungsrisiko
des aktuellen Anlagebuchportfolios der Institutsgruppe per
31.12.2021 wird aus der nachstehenden Tabelle ersichtlich.
Ein Basis Point Value (BPV) von -1,35 drückt aus, dass ein An-
stieg der Zinsen über alle Laufzeiten um einen Basispunkt den
Firmenwert der Institutsgruppe um 1,35 Mio. EUR reduziert.

Mercedes-Benz Bank AG Offenlegung gemäß CRR | Berichtsjahr 2021 20

Veränderung Veränderung Veränderung
Zins-VaR
Historische Simulation

Mio.€

Gesamt

+1 BP +200 BP -200 BP
-260,9 97,1 -139,9-1,35

Tabelle 9: Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch

2.6	 Operationelles Risiko

Die Mercedes-Benz Bank AG wendet bezüglich der aufsichts-
rechtlichen Mindestkapitalanforderungen für operationelle
Risiken auf Instituts- und Gruppenebene den Standardansatz
nach Art. 317 CRR an. Dieser Ansatz wird in Bezug auf Um-
fang und Komplexität der Geschäftstätigkeit der Mercedes-
Benz Bank AG wie auch der Institutsgruppe als angemessen
angesehen.

Die Anzeige zur Anwendung des Standardansatzes für ope-
rationelle Risiken liegt der Deutschen Bundesbank und der
Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht vor.